Classicos in Medicina propositam commendabit, ita ipse audebit salva legum Romanarum reverentia Livium, Sallustium, Tacitum ex classe Historicorum classicorum ejicere, vel ex iis, quæ Vir Clarissimus statim §. seq. 4. ex Flavio Vopisco sine nota displicentia refert. Neminem historicorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentitus: prodiisse quin etiam, in quo Livius, in quo Sallustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus manifestis testimoniorum convinceretur. Quinimo cum multa honoris præfatione memorat alterius Viri Illustris testimonium, quod ex Heinsio quondam audierit, observatas ipsi esse aliquot Livianarum hallucinationum centones.

*Nullum historicum vi-
deri fide di-
gnum.*

§. 22. Simul autem vereor, ne ex hoc Vopisci loco, & aliis erudite conquisitis observationibus Clarissimi Autoris Scepticus arma sumat omnibus historicis fidem detrahendi & sic dubium suum contra omnem fidem historicam verosimilius reddendi. Quid enim fiet de fide historica, si juxta Vopiscum nemo historicorum non aliquid sit mentitus? Quid fiet de fide historica, si, ut inquit noster eod. cap. 8. §. 12, cuiuslibet ævi & nationis historia aut alterutro aut utroque nomine (sc. ob imperitiam aut credulitatem, vel ob affectum historici) corrupta & vitiata sit? Si & de Græcis & Romanis historicis, si de historicis Imperii Romano-Germanici, si de scriptoribus Historiæ Ecclesiasticæ & Civilis tales nœvi prædicandi sunt, & de omnium laudatissimis id saltem prædicari potest, quod fuerint scriptores prudentia & fide nulli alii secundi, homines tamen & humanæ imbecillitatis, ut & cæteri, non expertes? d. c. 8. §. 12. 13. 14. 15. 16. Annon hoc idem est dicere, quod ob eam ipsam imbecillitatem humanam nulli sit fides certo habenda? & quod ob hos omnium historicorum nœvos tanta caligo & incertitudo in multis (Scepticus hic putabit convenientius dici in omnibus) magni momenti rebus antiquis nostram ætatem premat. cap. II. §. 9. Caligo vero & incertitudo sunt fidei historicæ opposita.

*Fama an cri-
terium fidei
bistorica.*

§. 23. Sed qui nœvos suos habent omnes historici, non ubique tamen, sed in quibusdam saltem nœvis laborant. Ergo isti nœvi universales existentiae fidei historicæ obstatre nequeunt. Haberet hæc exceptio momentum aliquod, si modo Sceptico ostendi posset criterium secernendi res fide dignas a rebus tali fide

fide destitutis. At fundamento ejusmodi deficiente magnam vim patietur in animo dubitantis tota fides historica. Ergo consideremus, quæ criteria hic suppeditet Vir Clarissimus. *Historie*, ait, c. 4. §. 4. *fides, si suapte luce non radiet, per famam consentientem evadit manifesta, sic docente Vasquio, in tantum, ut in antiquis ad solam famam omnes species probationis redigantur, & cap. 5. §. 20. docet, quod etiam de factis rebusque recentibus per famam consentientem fides inducatur.* Eadem est ratio traditionis continuo propagata, de qua agitur cap. 12. §. 20. Hic equidem Scepticus concedet, traditionis & famæ eandem esse rationem, ac parum differre famam & traditionem, sed scrupulum ipsi ingentem injicit, quod deprehendat cap. 4. §. 1. asseri, *relationes hominum sè penumero falsissimas esse, & mendacia non tantum è civitate in civitatem, sed etiam e domo in vicinam domum jactari: Et hoc nimis famæ ingenium esse, quæ tam ficti pravique tenax sit, quam nuncia veri. Quin earum quoque traditio- num, que per complures annos pro veris habitæ sint, falsitatem tamen detectam tandem esse constare.* Nec scrupulum adeo hunc tollit responsio cap. 10. §. 1. quod objectio valeat saltem de primis relationibus vanorum hominum, & de fama adhuc recente ac velut momentanea, cum objectio aperte loquatur etiam de fama diu continuata. Adde quod Scepticus non sine verisimilitudine putabit, si primæ relationes non sint fide dignæ, eandem quoque esse rationem continuationis earundem. Uti enim verum per repetitionem non redditur falsum, ita nec falsum per repetitionem fieri verum. Imo respuit etiam ex alio capite famam tanquam criterium fidei, cum fama opus habeat alio criterio & que dubio ex dictis cap. 11. §. 3. *Fama inducit justam credulitatem, quando procedit a personis fide dignis. Accidere enim interdum (imo sepiissime dicet Scepticus) solet, ut aliquid vulgo allatum, si quis certos velit examinare testes, an verum sit, neminem id serio testantem inveniat, fiatque, ut quod ab omnibus dici jactatur, asseratur a nomine, rumorque ille evanescat in aures.* Ergo hic novo criterio opus erit dijudicandi homines fide dignos, a non fide dignis; opus erit investigare originem famæ. *Quam rarissime vero famæ origo deprehendi poterit? Et quid si deprehendatur? Si ab origine famæ famæ criterium dependet, ergo non a fama ipsa.* Nam origo

G

origo famæ nondum fama est. Itaque fama non erit medium persuadendi Sceptico fidem historicam.

An temporis §. 24. Neque adeo eam persuadebit temporis diuturnitas, diuturnitas? & quod exinde asseritur cap. 7. §. 11. & 12. libris historicis tribui, fidem, si longissimo tempore fuerint comprobati. Sic enim censere Mascardum & Dd. communiter, quorum plures ibidem, citantur. Præterquam enim, quod jam s. præced. ex cap. 4. §. 1. contrarium fuerit ostensum, parum consolabitur Scepticum excusatio cap. 10. §. 10. & 12. quod traditiones diu pro veris falso habite sint, id factum esse ex quadam superiorum seculorum & securitate atque oscitania subsequentium. Quis enim, inquiet Scepticus, nos convincet, quod simus prudentiores & cauiores majoribus, & quod aliquando posteritas nostra de fide nostra historica non eadem dicet, quæ nos jam dicimus de fide nimis credula majorum? Conf. autorem cap. 11. §. 21.

Nova historie an fide dignæ. §. 25. Quid quod, si temporis diuturnitas esset criterium fidei historicæ, sequeretur nulli novæ historiæ esse fidem adhibendam, de quo tamen novum dubium oriretur. Placet quidem Cl. Autori cap. 7. §. 17. sententia Wesenbecii. In judiciis non credi historiis aut scriptis divulatis novis, quæ non excedant horum memoriam, & Bodini, veritatem nonnisi longo & diuturno tempore in lucem erui, cum scilicet vulgi errores, adulaciones & odia plane conquererunt. Sed statim tamen addit: Si que tamen historia factorum recentium edatur approbatione eorum, quorum æcta memoria publicæ ab aliquo scriptore consecrata sint, hanc statim a primo sua publicationi momento plenam vim probandi habere videri, ut descriptiones solennitatum in coronatione, receptione homagii, nuptiis, funeribus magnatum, & Historiam festi secularis Academia Julie. Et circa hæc Scepticus proponet sua dubia. Primo mirabitur, cur, ubi de fide historicæ sermo est, exempla tantum afferantur talium historiarum, quæ parum utilitatis habent. Se enim id audivisse verisimiliter dictum: Magnas solennitates esse magnas vanitates. Deinde relictis exemplis approbationem eorum, quorum historiæ scribuntur, habebit pro signo veritatis tam fallaci, ut communiter esse solet testimonium in re propria. Et quemadmodum jam supra ex cap. 8. §. 17. suit adductum, quod historicus contrahat suspicionem amoris aut metus,

metus, describens res Magnatum, ita approbatio Magnatum maiorem suspicionem excitabit, historiam ejusmodi esse valde adulantem. Quotus quisque enim blanditias aliorum non probat, quotusquisque approbat veritatem sibi displicentem?

§. 26. Similis ratio dubitandi erit circa novas historias de *Nova de rebus antiquis*. Nam si saltem temporis diurnitate fides historicā comprobatur, ineptum esset judicium Maresii, quod *ta-scribentes aucto-men* autor Clarissimus probat cap. II. §. 19. *Quod si cuilibet autori fide digne?* gravi scribenti de iis, quae ducentis annis ante se contigerint, fides sit deroganda hoc tantum argumento, quod nulli nunc extent illo vetustiores testes rerum, quae ab ipso narrantur, debebit apud nos nutare auctoritas omnium fere Historicorum Gracorum & Latinorum? Hic regeret Scepticus, viderit ipse autor, quomodo haec secum conciliet, mihi certe non obstabunt, qui jam §. 22. ex ipso Autore fidem omnium historicorum dubiam reddidi. Nec satisfaciet forte Sceptico discursus qui sequitur d. cap. II. §. 11. *Historicum pluribus seculis remotum a re quam narrat, si vetustiorem narrationis suę testem nullum habeat, contemnendum, & narrationem ejus in album fabularum referendam esse.* Si autem *Historicus* habeat ejusmodi testimoniū, produci eum oportere. Si tamen quis testimoniū idoneū non allegaverit, se tamen allegare potuerit, hac tenus quoque fide dignum esse. Nam Scepticus quæret, unde scire possumus, quod omnes fere Historicī Graci & Latini facta antiqua referentes, nec tamen ad testimoniū provocantes, allegare potuerint testimoniū fide dignum?

§. 27. Magnam connexionem cum præcedentibus habet Argumentum dubium vexatum circa fidem historiarum noviorum & circa argumentum negativum a testimonio humano. Argumentum testimonio scilicet negativum a testimonio humano non valere communib[us] assertio- n[em] hanc eo colore confirmare nititur. Ut plus uni oculato creditur quam decem auritis, sic plus uni narranti & affirmanti, quam decem tacentibus & silentibus est deferendum. Quidni enim istis tacentibus applicemus regulam tristissimam juris: *Qui tacet consentire videtur.* Hic facile indulget Scepticus, Maresium sententiam suam misere probasse, (*conf. cap. II. §. 26.*) Sed tamen & dubitabit de contraria sententia autoris d. §. 6. statuentis, si qui rem melius

perspectam habere potuerint, & tamen dum ceteras illius temporis, personarum, locique res gestas memorabiles descripsierint, unam aliquam rem memoratu dignam omisserint, cum nulla urgens silentii illius causa doceri queat, ex hoc sine silentio firmum argumentum negativum contra illos oriri, qui aliquot seculis recentiores, rem illam antiquo illo tempore gestam esse dicant. Putabit enim Scepticus causas silentii antiquorum semper dari posse, vel adulationem erga potentes, vel metum potentum, vel amorem vel odium, & sic regulam conditionalem, cuius conditio nunquam sit dabilis, pro regula non habendam. Igitur & hic dubium ex dubio oritur.

Diplomata, inscriptiones & picturae an demonstrent fidem historiam? §. 28. Possemus ita & in reliquis pergere a Viro Clarissimo pro demonstranda existentia fidei historicæ adductis, si instituti ratio id permitteret. Nam dum cap. 7. §. 8. & 10. & cap. 11. §. 18. 23. 24. de usu diplomatum vetustorum, & inscriptionum ac picturarum in lapidibus & tabulis vetustis pro probanda fide historica nonnulla differit, plurima hic afferri possent pro sustinendo dubio Sceptici alicujus adversus illam fidem diplomatum inscriptionum & picturarum, ut & adversus regulas dignoscendi diplomata & inscriptiones suppositas ac spuriis, de quibus agitur d. cap. 11. §. 16. & 17. præprimis cum ipse Clar. Autor fateatur cap. 4. §. 3. Si harum probationum veritas in dubium vocetur, eas aliis fidei historicæ adminiculis opus habere, contra quæ tamen eadem dubia formabit Scepticus, quæ opposuit recensitis haec tenus probationibus. Concedit etiam cap. 11. §. 22. Clariss. Autor, hæc quoque testimonia picturarum & inscriptionum imposturam facere & pati posse, ac singulari peritia opus esse, ad ejusmodi argumenta picturata, parietina, marmorea & faxea vera a suppositis segreganda. Quæ sibi sufficere putabit Scepticus ad ostendendum, inscriptiones, picturas & diplomata esse signa fallacia fidei historicæ, & regulas peritiae ejusmodi hæc dijudicandi & que fallaces esse. Conf. Autor. cap. IX. §. 2. & cap. 11. §. 19. 23. 24.

Historiae publicæ an fidem historiam demonstrent? §. 29. Eadem est ratio dispectionis de historiis publicis,, blicam autoritatem, dicit Clar. Autor cap. 7. §. 6. 8. 9. 10. 18. 19.,, historico ad fidem ingens pondus addere, maxime in commemo-,, ratione rerum illius xvi, talia enim tum publica confessione,, com-

comprobata, ab ipsis qui comprobarunt, eorumque posteris,,
negari haud posse, scilicet si civitas vel princeps acta sua in mo-,,
dum historiæ vel annalium componi memoriamque tradi man-,,
det, & historiam recognitam publicari vel jubeat vel permittat.,,
Non vero talenm historiam habere vim probandi contra vici,,
nam Rempublicam, si ejus quoque res gestas & jura simul at-,,
tingat, nisi quando eandem cognitam vicini publice non im-,,
probarunt. Quanquam iis, qui forioribus argumentis jura,,
sua docere possint, secure liceat contemnere scripturas extra-,,
neorum. Quare libros historiarum & chronicorum publi-,,
ce editos, si absque contradictione & censura correctoria ma-,,
nibus hominum volvi sinantur, eo ipso censeri publicam fidem,,
adipisci. Et scripturam privatam factam in columnis & lapidi-,,
bus fidem plenam facere in antiquis, quando sit in loco publi-,,
co & manifesto, modo non agatur de præjudicio tertii. Con-,,
sentire huic doctrinæ legum & canonum interpretes, item JC-,,
tos vetustos pariter & novos, commentaria, consilia & decisio-,,
nes scribentes eamque approbari ab illustribus Judicii Camera-,,
lis assessoribus. Quodsi tamen ejusmodi historia contineat,,
documenta publica, ut Diarium Europæum & acta Londor-,,
pii, etiam si Cæsarea approbatione sint edita, non facere proba-,,
tionem omni exceptione majorem &c. Multa habebit Scepti-,,
cus, quæ contra istam sententiam afferre possit, quæ tamen fa-
cile quis ex hac tenus dictis præsumere & colligere potest, ut
non opus sit ea cum taxatio repetere.

§. 30. Denique illud effugium parum videbitur adversus *An historico*
dubia Sceptici prodesse, quod Clariss. Autor cap. 8. §. 6. 7. 8. 9. 10. 11. in quibus-
usurpat, quod, et si plurimi Historicorum per imperitiam & d.m menti-
credulitatem, nonnulli quoque ex adulacione, metu, aut entu in reli-
gio veritatem deseruerint, hoc ipso tamen reliquis ab eodem, quis sit fides
scriptore traditis non detrahatur autoritas. Neque enim in habenda?
toto volumine historicō facile locum invenire, quod falsum,,
in uno in cæteris fidem perdat, licet Menochius & Parisius id,,
historicis objiciant. Nam & rationem illius brocardi, quasi,,
scilicet fides sit individua, in historicō opere cessare. Vul-,,
gatam autem hanc sententiam, quod fides scripturæ sit indi-,,
visibilis

visibilis non tantum a JCtis Gravetta, Menochio & Alberico,,
Gentili usurpari, sed etiam Augustini & Juris Canonici auto-,,
ritate niti. At vero Augustinum & Jus Canonicum loqui de,,
fide Sacra Scripturæ, provenientis ab autore falli nescio, nec,,
adeo eorum dicta extendenda esse ad scripta humana tale,,
principium infallibile non habentia, in quibus adeo fides pos-,
sit esse indivisibilis, & sic multo magis in historicis. Quodli,,
tamen (ita pergit noster cap. ult. §. ult.) adversarius historiæ,,
alicujus allegatione causam suam instruat, eo casu longe po,,
tentissimam esse vim & fidem ejusdem, neque posse tunc ad,,
versarium adversus dissentientem eadem historia utentem,,
allegare fidem historiæ esse dividuam, sed hoc casu etiam fidem,,
historiæ pro individua habendam.. Quam multa enim sint
quæ Scepticus sententia huic Viri Clarissimi huc illuc fluctuanti
opponere posse, prudenti Lectori facile apparebunt.

Fidei historiæ existentiæ demonststrari non posse.

§. 31. Ergo si fatendum quod res est, et si forte Viro Clari-
ssimo non defutura sint exceptiones adversus dubia contra ejus
demonstrationem pro existentia fidei historiæ allata, natura
negotii, de quo agitur, nos cogit, ut ingenue profiteamur, ex-
istentiam fidei historiæ contra negantem Scepticum certis de-
monstrationibus ostendi non posse. Cum enim fides historica
tota, quanta quanta est, in verisimilitudine fundetur, verisimili-
tudo autem & veritas certa sint distinctissima, demonstratio vero
sit veritatum certarum, cuilibet evidens erit, fidem historicam
sub demonstrationem non cadere. Adeoque Virum Clarissimum
in principio impiegisse putamus, quod suscepit demonstratio-
nem rei ad objectum demonstrationis non pertinentis. Potius
in hac quæstione illud cogitandum fuisset, prudentiores jam ob-
servasse, quod adversus Scepticos certissimas veritates negantes,
non sit disputandum, tanquam contra negantes principia omnia
veritatis. Quod si autem contra Scepticos disputandum non
est, et si mediis demonstrandi ubique simus instructi, saltem
ideo, quod nullum principium ab eis concedatur, omnis vero
disputatio genuina ex concessis fieri debeat, multo minus di-
sputandum erit adversus eos, qui negant omnem verosimilitu-
dinem, cum hic insuper demonstrationes omnes deficiant.

§. 32. Quid

§. 32. Quid ergo faciemus? An totam nostram disputationem propterea expungemus, tanquam de re conscriptam, cuius existentia sit dubia atque incerta? Absit. Quin potius postulamus & jure quidem nostro, dari fidem historicam eamque existere, neque unquam presumendum esse, reperiri, aut reperiri saltem posse hominem sanæ mentis, qui audeat, eam in dubium vocare. Et ne quis postulatum hoc nostrum impudentiæ aut stultitiæ postuleat, justitiam ejusdem breviter sic ostendimus. 1. Adversis Scepticos quosvis jure postulatur, dari veritates certas. 2. Hoc ipso vero jure postulatur, dari oppositum veritatum certarum, certas videlicet falsitates, seu assertiones impossibilis. 3. Cum vero apertum sit, inter certo verum, & impossibile multa & infinita media dari, sequitur etiam, quod jure postuletur dari infinita verisimilia & veridisimilia. 4. Hoc ipso vero jure postulatur, dari in multis casibus fidem historicam, dari etiam in multis casibus ejus oppositum, incredulitatem puta historicam. Quod autem nemo de fidei historicæ existentia dubitatur sit, sic monstramus. Quis dubitaret, si quisquam dubitaret, nisi Scepticus? At Sceptici nunquam de existentia verosimilitudinum dubitarunt, sed solum de veritatibus certis. Et cum eorum responsiones nunquam fuerint, nego, affirmo, sed, nescio, & sepe, credo, non credo, aut forte, vel forte non &c. patet Scepticum salvis suis principiis negare non posse existentiam omnis fidei historicæ. Igitur oporteret esse plus quam Scepticum, si quis auderet, omnem fidem historicam in dubium vocare. Ejusmodi vero homo relinquendus esset insanienti huic sapientiæ, non frustranea opera in ejus convictione impendenda.

§. 33. Dum vero postulamus, dari fidem historicam, si Similiter possum postulamus, dari fidem juridicam stricte dictam seu judicialem, tanquam speciem fidei historicæ. Si quis hanc negat, dari fidem verit, quod etiam per impossibile fingamus, nec cum hoc dici juridicam. Sicutum erit, sed, si forte judex sit, simpliciter ei suadendum, aut etiam jure adigendus erit, ut officium judicis, quod sine fide juridica esse nequit, deponat, & conscientia sua erronea ac scrupulosa prolibitu indulget, donec præjudicia & intellectus & vœ.

& voluntatis, tanquam genuinos fontes omnis conscientię erroneę ac scrupulosę deposituerit. Judex enim debet esse vir bonus, h. e. a præjudiciis intellectus & voluntatis liber.

*Facta pro-
banda judicii,
non jura.*

§. 34. Jam ergo in ordinem redeamus, ostensuri videlicet convenientiam fidei judicialis & historicæ. Utraque harum circa facta & actiones humanas singulares versatur, non circa axiomata, & sic utraque differt a fide philosophica. Ex hoc vero sua sponte fuit, quod parum apte advocati faciant, dum communiter magis allaborant ut jus, quam ut factum probent. Jura enim finita & certa sunt *l. 2. de Jur. de fact. ignorantia* eaque judici cognita esse oportet, cum aliter officium suum exercere nequeat *pr. Inst. de off. Jud.* Jus igitur allegatur, non probatur, et si populariter etiam probandi verbum ad disputationes juris & commutationes argumentorum referatur. Quanquam & circa Leges, an earum usus alicui prohibitus, an illis renunciarerit, facti quæstiones ac ita probationes locum habere posse non est dubitandum *l. 5. pr. ff. de probat.* Sæpe etiam ignorantia judicium postulat, ut jus probetur, non tamen tum jus sed factum in controversiam venit, nempe an princeps tale jus constituerit, vel an jus constitutum sit usu receptum &c.

*Quoad regu-
las fidei juri-
dice distin-
guitur inter
Principem &
Judicem.*

§. 35. Deinde & cum fide historica in eo convenit, quod in plerisque fides judicis non sit adstricta ad regulas certas, rursus in eo differt, quod in multis regulæ certæ præscriptæ sint rursus in eo differt, quod in multis regulæ certæ præscriptæ sint quæ solum in fide judiciali locum habent, atque ob rationes infra dicendas a legislatoribus illorum officio præscriptæ sunt. Hoc vero ut plenius intelligatur distinguendum erit ante omnia inter judicem summum seu Principem, & inter judicem inferiorem sive judicem simpliciter ita dictum.

*Princeps nul-
lis certis re-
gulis adstri-*

§. 36. Princeps cum neminem habeat, cuius imperio sit subjectus & qui regulas speciales ipsi præscribat, suo arbitrio omnia agit, tam quoad processum, quam quoad modum probandi

bandi facta dubia. Ergo sola conscientia ejus, rite tamen informata & præjudiciis affectum & præcipitatiæ aliisque vacua norma ejus est, cui nulla acta & probata juste opponi possunt, cum non sint probata, si conscientiæ ejus repugnant, etiam si illa probatio alias intuitu judicis inferioris ad normam humanam adstricti majorem effetum fortiretur. Leges enim illas Princeps non sibi, sed subditis prescrispsit, nec tenet rationem alii reddere de justitia factorum suorum, uti judices inferiores ad id obstricti sunt, nisi in quantum subinde prudentia ipsi suadet, melius esse, si & subditis appareat, Principem absque affectibus egisse, quod tum maxime fieri potest, si ipse sponte se iisdem legibus accommodet, quæ judicibus etiam præscripsit. Quamvis vero ostensum fuerit capite præcedenti, ob infinitas circumstantiarum variationes non posse regulas verisimilitudinis in puncto determinari, sed prudentiæ cuiuslibet fidem historicam esse relinquendam, poterunt tamen circa fidem historicam si non regulæ, saltē observations quædam formari, quarum usus, et si se non extendat ad verisimilitudinem ubique obtainendam, s̄pē tamen illæ proderunt ad credulitatem evitandam, quarum adeo nonnullas, sed præcipuas saltē, exempli loco afferemus, tum de historia ipsa, tum de mediis ad fidem historicam facientibus. Seligemus vero tales, quæ partim quotidiani usus sunt, partim etiam auctoritate & multitudine errantium pro talibus falso jaētantur.

§. 37. Quod historias ipsas attinet, quarum & in probabatione judiciali quandoque ratio est habenda, solent inter se blicas non comparari a quibusdam historiæ publicæ & quæ arcanæ dicuntur, quales sunt anecdota Procopii, les anecdotes de Florence, dignas esse les anecdotes de Pologne &c. atque fides major in dubio, aut quam arcana concursu, historiis publicis, quam arcanis tribui. Laborat fere *Historias publicas non major fide quam arcana tribui.*

perpetuo hocce præjudicio Eichelius in notis ad anecdota Procopii, cuius tamen exemplum si solum fuisset, nos forte ad observationem hujus navis non commovisser, cum is Autor in tota illa disputatione adversus Procopium & Nicolaum Alemannum fere ubique apertum Sophistam agat. Sed cum observaverimus, Virum aliud Celeberrimum sententiam illam, rationibus defendere

fendere voluisse, dignam rem esse putavimus, de qua dispi-
ceremus.

Historiae publicae officium Initio de natura utriusque historiae quædam præmittit: *Duae esse, nil falsi sunt historiae leges, sed que æqualiter observari ambae in utroque histo- scribere, ar-ria genere non possint.* Nam *Historiae publicæ esse, nihil falsi dicere; canæ, nil veri Arcanæ præterea, nihil veri non dicere, ut illa uno pede claudicare videa- non scribere, tur.* Sed ita postulat ratio rerum, & quemadmodum in forensi contro- versia multa per litigantes & sollicitatores sunt apud judices, quæ na- spiam apparent in scripturis, neque in acta referuntur; cum & fami- narum blanditiæ & auri splendor sepe plus legibus & testimoniosis vale- ant; ita plerique latent in potentum actis, causisque negotiorum, pre- fserim cum sepe exigua & non observata majorem opinionem vim habe- ant. Sic forte vox falsior relatæ vel fidia Principis aut rerum Minis- tri animum pupugit, aculeumque reliquit; unde occulti stimuli odio- rum & vindictæ, questis in speciem coloribus velati. Et non raro ma- gnas rerum motus excitat generosum pectus, ideo tantum, ut nescio quid refutet, quod in sui contemptum trahet. Sape etiam unam no- Ætem principis male dormientis & inde consilia acerba ex præsenti animi vel corporis habitu capta, mox multa millia miserorum suo sanguine lue- runt. Interdum muliebris impotentia, maritum vel amatorem im- pellit; sepius affectus ministrorum in Dominos contagio transferuntur. Et fatendum est, ut in scenico opere machinas apparere indecorum esset; ita historiam aliquid nonnihil de pulcritudine amissuram; si cause vera semper cernerentur, appareret bue Heroas subinde, puerili studio, aut muliebri libidine, aut etiam servili cupiditate egisse. Scilicet ho- minum gesta legimus, non Deorum; & sufficit ad decas ipsorum & do- cumenta posteriorum, multa graviter & fortiter & sapienter acta extare. *Prava exempla interdum relius ignorantur.*

Historias publicas etiam contenta esse debeat, ne nihil falsi dicat, unde originem sumserit nihil veri o- nescio. Id scio, Ciceroni eam fuisse incognitam de omni historia mittere de- asserenti lib. 2. de Orat. c. 15. Primam esse historia legem, ne quid falsi dicere audeat; deinde, ne quid veri non audeat, neque suspicio gratia sit in scribendo neque similitatis. Verum enim historicus dicere debet. Mendacium autem non solum est, li quid falsi dicatur, sed

sed & si quid veri omittatur. Igitur non solum non plus quam verum est, dicere debet historicus, sed & nec minus quam verum est. Nulla vero, posita sententia adversa, inter historicum & oratorem esset differentia. Oratoris est, & potissimum panegyristæ, causam clientis sui ita defendere, & laudes alterius ita cantare, ut tamen nihil falsi dicat, sed saltem ut multa vera taceat causa clientis non faventia, aut ad laudem nihil facientia. Imo hoc patet historicus ab aperto adulatore non differret, cuius ars potissima in eo consistit, non ut aperte falsa nobis in faciem dicat, sed ut taceat aut minuat defectus nostros, ac commemoret saltem & extollat umbras perfectionum nostrarum. *Conf. Vorsum de Arte Historica c. 9.*

Alegibus Co-
§. 40. Utrum vero ex regulis fabularum Comicarum & maioribus ad officiis scenicis officium historici deduci vel illustrari possit, alii cum historicis viderint. Delectationem intendunt Comici, quam sine deceptio. *ci non apte* ne aliqua non assequerentur. Prodesse vero debent historici, non inferri, delectare sensus. (Quod enim & Poetæ dicantur prodesse velle, eruditus refutavit nuper profunde eruditus Clericus in Parrhasianis.) Neque historico esse debet historicus, sed Vir gravis.

Historias publicas sœpe in omissione veri peccare.
§. 41. Quod si Vir Celeberrimus non ex eo ostendere voluerit differentiam, quid in Historia publica & arcana fieri possit aut debeat, sed quid in utraque fieri soleat, facile consentiremus. Plerique enim historiæ publicæ continuis laudibus abundant, forte nihil falsi dicentes, sed tamen jam eapropter a prudentibus notatae, quod multa vera taceant. Notabilia sunt verba Bodini cap. 4. *Meth. Histor.* Neque eas historias probare possum, que perpetuas laudes ac virtutes ejusdem, nulla vita commemorant: cum nullus sit tanta integritate & prudentia, ut non sepius offendat. Nam Eginhardus & Acciajulus Carolum M. Eusebius Constantinum, Nebrisensis Ferdinandum, Jovius Cosmum Medicem, Philostratus Appollonium, Procopius Bellisarium, Staphylus & Leva Carolum V. Imperatorem tantis laudibus cumularunt, ut Oratores, non Historicos agere videantur. Ergo prudens existimator, laudes cuiusque non domesticorum aut amicorum duntaxat, verum etiam hostium ponderibus examinabit. Neque omnia Philippo Comino de Ludovici XI. laudibus scribenti assentietur, sed etiam Meierum, Belgicarum rerum scriptorem

adhibebit. Neque hunc tantum, verum etiam Paulum Aemylium, propterea, quod unus quidem plenus est Ludovici laudibus, alter eas omnino rejicit; tertius medium ferit. Contra arcanae historiae autor, dum nihil veri non audet, plerumque factis historiarum publicarum Heroibus larvas detrahit, eosque infantiores pueris, molliores foeminas, nequiores mancipiis fuisse subinde ostendit.

Cause, cur §. 42. Quis autem ex dictis non putaret sua sponte sequi, arcanae histo- quod arcanae historiarum scriptores praescriptoribus histori- ria minor si- arum publicarum majorem fidem mereantur, sive jam historiae adhiben- publicae saltem de facto potissimum veri legem omittant, sive de da, quam jure. Cum enim ipso Viro Celeberrimo fatente, historia publi- ca propterea uno pede claudicare videatur, quis non præferret fidem integrum fidei claudicanti. Sed placuit tamen eidem Celeberrimo Autori in verbis statim sequentibus fidem historiarum ar- canarum suspectam reddere, & quod tamen majorem fidem inveniant, casui potius quam rationi adscribere. Ita enim pergit: Itaque nec facile fides illis adhibenda est, qui de Principiis indigna narrant, sed occultiora que a paucis nosci possunt, nec libenter a noscentibus memoria commendantur, (qualia sunt communiter in histo- riis arcanae.) Et tamen cum adulatoribus parum credatur satyram scribentibus nimis prone præbentur aures. Et sunt historici, qui pejo- res representant homines, quam fuerunt, his tamen scriptoribus etiam commenta ingenii perinde ac si interfuerint, narrantibus, humana mali- gnitas & occulta in potentes invidia auctoritatem facit.

Ostenditur, causas illas non conne- xas esse cum dictis praecedentibus. §. 43. Hic initio non video, quomodo illud itaque, si cum proxime praecedentibus connectatur, aliquid inferat. Non se- quitur: Prava exempla interdum rectius ignorantur, itaque prava exempla ab historicis arcana revelantibus non sunt vera; sed ita: itaque talia non prudenter aut indecora narrantur. Imo invertio ex paulo antecedentibus. Si illæ cause sepe verae sunt, ex quibus appetit, Heroas subinde puerili studio, aut muliebri libidine, aut etiam servili cupiditate egisse, uti assertit ibidem vir Celeberrimus, itaque Historiae arcanae Heroibus talia studia, tales libidi- nes, tales cupiditates tribuentes, sape veras causas narrant, & adeo facile fides illis adhibenda est.

§. 44. Dein-

§. 44. Deinde non sequitur: *Historicis publicis tanquam adulatio creduntur, & satyram scribentibus historiis arcanis nimis litas in his prona presentant aures.* Ergo non facile fides illis adhibenda est; *rietas arcanas sed ita potius inferendum erat:* Ergo prudens lector operam propendens, dabit, ut ex adulantibus historicis publicis, & rodentibus historicis *bis fidem non arcanis ea, in quibus utræque convenient, fundamenta veris tollit.* Offensilitudinis ponat, ex quibus postea illa, in quibus arcanae & *falso cur his publica historiæ dissentiant, dijudicet, utra magis cum fundamen- plus creden- tis illis conveniat nec ne.* Sic vero plerumque deprehendit, quam det, majorem fidem adhibendam esse arcanis historicis, *Principes publici,* ut homines depingentes ad malum pronus, & sublati ob potentiam summam impedimentis facile in actiones externas erumpentes, quam historicis publicis, *Principes ut Deos adumbrantes.* Scilicet, ut Vir celeberrimus paulo ante dixerat, *homini- num gesta legimus, non Deorum.* Homines autem, si non speciali gratia divina, aut metu pœnae retineantur, ad omnes malitias proni sunt, & pejores actiones edunt actionibus bestiarum &c.

§. 45. Ex dictis etiam facile defendi poterit Tacitus, qui *Fides Taciti* notante Dn. Eisenharto cap. II. §. 5. apud nonnullos male audit, quod *Caesarum, qui ante ipsius natales defuncti erant, occultas animi cogita-* *tiones, consilia, inclinationesque describere ausus omnia pejorem in partem* *interpretatus sit, nec fere quicquam ingenui candoris vereque virtutis* *illorum plerisque suo quidem judicio reliquerit.* Etsi enim autores, *in dubium* *vocatae.* *quos citat, nempe Albericus Gentilis de armis Rom. lib. 1. cap. 1.* Casp. Scioppius *disp. de natura historie & historici officio.* C. A. Rupertus *obs. ad Synops. Besoldi seu historiam univ. c. 14. in vita Tiberii* p. 281. non sint ad manus, nec tempus supersit eos evolvendi, ipsæ *inculpationes tamen, & quod alii scriptores de Tiberio & reli-* quis principibus, quorum res gestas Tacitus describit, narrant, mox ostendunt, quod Tacitus ideo saltem male audiat, quod non more aliorum historicorum adulari voluerit, & quod ex prudentia philosophica, qua prædictus esse deberet omnis historicus, de hominum malorum, quorum naturam ex factis notoriis cognitam habebat, consiliis & intentionibus conjecturas verosimiles afferre voluerit. Ut adeo non dubitem, *et quali successu* Tacitum hic defendi posse, atque jam contra alias Vopisci, Tertul-

Tertulliani, Alciai, Ferreti aliorumque censuras id præstiterunt Bodinus Meth. Hist. cap. 4. p. 84. seq. & Muretus Vol. 2. Om. 14. Utrum vero Scipionis Claramontii liber de conjectandis ejusque moribus (ineptus alias ad usum humanum & inanibus saltem speculationibus refertus libellus,) ad defensionem Taciti multum collaturus sit, ut putat Dn. Eisenhartus d. l. aliis discutiendum relinquo.

*Historie quo
gradu vero si-
militudinem
pariant.*

§. 46. Sed pergendum. Historia utraque tam publica quam arcana raro summum verosimilitudinis gradum in animo legentis excitant, plerumque medium, sæpe etiam infimum, ut in plurimis rebus cautus lector judicium suum suspendere cogatur, ac nesciat, quid credere debeat, quid non. Verosimilitudinum enim summus gradus supponit, historicum nec esse ab aliis deceptum, nec alios decipere voluisse. At quot modis fieri potuit, ut historicus bona fide falsa narret? quam sæpe fit, ut ea se vidisse & audiisse dicat, quæ ipse non vidit nec audiit? In multis publici historici de adulazione aut intempestivo amore, in non paucis scriptores historiæ arcanae de odio sunt suspecti. Sæpe utraque pars contradicentium connectit non male, ac in multis circumstantiis consentiunt, lectori vero conjectura deficiunt judicandi, utra ex circumstantiis, in quibus dissentiant, vera sit, quod exemplo Mariæ Stuartæ facile declarari potest, de quo jam quædam anticipavimus cap. 1. §. 60. & 61.

*Maria Stu-
arta an no-
cens an in-
nocens?*

§. 47. Factorum circumstantias plerasque, ex quibus suspicio contra Mariam Stuartam de variis criminibus a Georgio Buchanano inculpatam, ab Oberto Barnestapolio & aliis defensam, oriebatur, & Buchananus & defensores Mariæ fatentur. Buchananus vero ut mendax a defensoribus accusatur ob odium in Mariam tum propter religionem tum aliis ex causis. Similis odii erga Elisabetham suspecti sunt defensores Mariæ. Buchananus in accusatione Mariæ plerumque nimis panegyrice, id est, palpabiliter adulatorie de ea loquuntur, ut Martyrem Ecclesię de-prædicantes, sed tamen & Buchananus poterat odium suum prudenter disimulasse, & plerumque gravius nocent, qui in modeste & sub specie laudis accusant. Utraque pars circumstantias recent inter se non male connectentes. Potissimum momentum in eo situm

situm est. Buchananus lib. 17. hist. Scotic. p. 583. & passim ei tribuit ingenii elegantiam, minime sinceram, sed ad honesti similitudinem adumbratam, uno verbo dissimulanten astutiam. Defensores contra a nimia & credula bonitate eam deprædicant, h. e. simplicis ingenii eam fuisse asserunt. Buchananus Jacobum fratem ut hominem prudentem ac virtuosum & reginæ fine causa exosum delineat, defensores Mariae contra ut sceleratussum & sororiam bonitate ubique abutentem commendant. His duabus contradictoriis circumstantiis singulæ partes reliquas circumstantias apertas ita cum artificio aptant, ut non facile appareat, utram mendacium dicat. Si viverent Regina & Jacobus frater, si eorum actiones observandi potestas daretur lectori, clavem facile inveniret, clare perspiciendi, ab utra parte staret veritas. At his mediis deficientibus nullum fere dubiorum exitum deprehendet. Deprehendet tamen forte, si attente legerit historiam arcam Jacobi Melvillii Reginæ Secretarii, (Memoires de Jaques Melvil) viri prudentis, & absque ulla nota odii erga Reginam aut amoris erga Elisabetham sribentis. Hic etsi sincere describat characterem Buchanani p. 392. ut hominis Stoici non multum solliciti de futuro, jucundi in conversatione, & salibus satyricis abundantis, ceterum in præjudicia autoritatis proni & inconstantis, ac nimis creduli, & vindictæ cupidi; etsi semper cum summa reverentia de Regina loquatur, ex ejus tamen narrationibus non difficulter apparebit, non habere causas verosimiles defensores Reginæ, quod a cæde Darlana & aliis criminibus sit innocens, neque tamen tanta astutia Reginam fuisse præditam, qualcm ei tribuit Buchananus, sed fuisse foemina, h. e. cupiditatibus voluptatum & regnandi deditam, inconstantem, & vindictæ nimium operam dantem &c.

§ 48. Ut vero historiæ publicæ per se fidem historicam *Actorum publicorum factorum* non pariunt, ita & acta publica raro summum verosimilitudinis gradum evincunt, cum non sit infrequens, & hic subinde suspicione innumeræ falsitatis ex circumstantiis maxime verosimilibus oriri posse, lectorum adigentes, ut sepe & horum fidem dubiam aut minus verosimilem astimet. Sumitur autem vox actorum publicorum vel pro pactis aut diplomatis publicis vel pro actis

actis judicialibus. De utroque horum generum observationem nostram intellectam volumus. Etsi enim quoad primam classem modo laudatus Vir Celeberrimus in *Prefat. ad Cod. Jur. Gentium* dissentire videatur, talium aetorum publicorum tabulas pro parte historiarum certissima venditans, quae non solum lectori profint ad cognoscenda rerum gestarum potissima momenta, ad intelligendas artes Politicas, historiam item & eruditioem reliquam, imprimis vero ad intelligenda gentium jura; sed etiam ad expoldendas fabulas communiter pro veris historiis habitas; vel exemplum tamen a Celeberrimo Autore subjectum ostendit, quam fallax sit ista assertio, si universaliter, aut saltem secundum id, quod plerumque fieri solet, intelligatur, & quod potius observatio nostra illustrationem non modicam inde nanciscatur.

Fides historiæ. Opino, inquit, *invaluit*, Henrico VII. Imperatori venenum suisse da-
ca de morte tum in sacra Eucharistia. Sed Epistola filii Johannis Regis Bohemiae in
Henrici VII. id ipsum scripta Dominicanos absolvit, quam Stephano Baluzio debo,
Imper. Rom. excellentis doctrinæ viro, cum eam jam in MSto quodam Chronicò vidis-
sem citari. Refertur illa Epistola in *Cod. Jur. Gent. n. 87. fol. 188.* Utrum vero Epistola hæc valeat aduersus nubem testium & his-
toriorum fide dignorum, & annon potius pro instrumento a
Dominicanis ultra triginta annos post mortem Henrici artibus
Monachalibus fraudulenter emendicato, seu stilo Jure-Consul-
torum sub- & obreptitie impetrato habendum sit, illi judicent,
quibus artes nefariæ & sceleratae impia monachorum nota sunt.
Conf. omnino Gotfr. Arnoldi *Kirchen-Historie* *hb. 14. c. 1. §. 1.*

*Aetorum
judicialium
fides.* §. 49. Acta judicialia quod concernit, fere quotidie Collegia Juridica deprehendunt, non solum, quod partes conquerantur de iniuritate judicum tam extra acta quam in actis commissa, sed & quod sxpisime acta ipsa, potissimum in criminalib[us], loquantur de animositate, odio & aliis affectibus judicum. Et fere quovis pignore certare ausim, in processu inquisitorio contra delicta occulta quævis ex centum casibus vix unum reperi, ubi fundamentum inquisitionis non nitatur vel inimici denunciatione, vel inimicitia ipsius judicis, sine omni causa legitima inquirentis. De inquisitionibus aulicis nil seorsim monebo, quia de his monere periculosum est. Licebit tamen

tamen ex antiquioribus temporibus provocare v. gr. ad inquisitiones vel accusationes, quarum solus Tacitus meminit. Quot rei ibi per acta publica condemnati? Quot vero ibi simul innocentes injuste condemnatos fuisse circumstantiae historicæ ostendunt? Illis tamen casibus acta publica summum fidei gradum obtinent, quoties apparet ex illis judicium iniquitas, & hac non obstante, rei innocentia. Insanus enim tunc esset, si quis tum contra acta publica anilibus fabulis, v. g. in itinerario ab homine inimico & nulla alia ex re nisi ex sancta impudentia commendabili collectis fidem habere vellet.

§. 50. Circa Archiva varium etiam præjudicium esse solet: *Archivorum fides quanta?*
 aliis nimiam autoritatem iis tribuentibus; aliis contra nimium eorum fidem supprimentibus, atque plus historiis ab iis, qui negotiis ipsis interfuerunt, conscriptis tribuentibus. Jam cum in genere omnes propositiones comparativaæ facile in utramque partem disputari possint, ac adeo frequenter Oratoribus themata præbeant, artem oratoriam ostentandi, & qua modo pro hac parte differuerunt, pro altera iterum differendi, mallem & hic, neutri parti magnam fidem in universum tribui, & neutri etiam omnem fidem in universum derogari. Non diffiteor, ab iis, qui negotiis ipsis intersunt, historias cum successu conscribi posse, si modo ipsi ad negotia illa adhibeantur, & nullæ circumstantiae negotiorum ipsis ignotæ maneant, & si postea sincere ea narrare velint. At cum sæpiissime contingat, ut non omnes, qui participes sunt negotiorum, omnes circumstantias vere cognoscant, sed sæpe & ipsi decipientur, porro vero, circa descriptionem negotii vel ideo, quod partes sint, qui eam suscipiunt, lector circumspectus esse debeat, ne nimis credulus sit, sed verosimiliter presumat, nonnulla aliter narrata esse, quam contigerunt, nonnulla etiam omissis quibusdam circumstantiis esse proposita; facile patet, quam cautus hic lector requiratur, & quod raro tales historiæ summam fidem ubique mereantur, sed contenti esse debeat scriptores, si fidem medium obtinuerint in iis, ubi generales regulæ fidei philosophicæ & historicæ lectorem non urgent, ut fidem eo-

rum suspectam habeat. Archiva vero cum contineant relationes eorum, qui negotiis interfuerunt, & quæ tractatus subsecuta sunt pacta & conventiones, facile patet, quod de ipsis paëtis quidem & eorum instrumentis raro soleant ori dubia, de antecedentibus vero & consequentibus, a quibus maxime interpretatione tabularum publicarum dependet, exdem cautiones sint observandæ, quas modo memoravimus de historiis scriptis ab iis qui negotiis ipsi interfuerunt. Hinc talia archiva publica, si ex iis historiæ scribantur, tamdiu fidem apud lectorem imo & apud judicem, si controversia sit inter ipsos Principes, merebuntur, quamdiu ex aliis facti circumstantiis non justum oritur dubium. Quodsi archiva archivis contradictant, illud maiorem fidem merebitur, quod connexioni circumstantiarum maxime convenit. Quodsi id non appareat, neutrum pro verisimili, sed utrumque pro testimonio in causa propria habendum, & res ignota manebit, & lector judicium suum suspendet, judex vero pronunciabit, si non liquere. Nam quod in causis privatorum archiva magnam fidem habeant, ratio aperta est, quia tum non testantur in causa propria, sed de negotiis aliorum, & quia, dum magistratus privatorum contractus confirmat, regulariter non adsunt causa præsumptionum, cur falsi quid committere voluerit, cum in ejusmodi causis principis vel alterius magistratus neutra ex parte intersit.

Fama & com-

§ 51. Fama, etiam diu continuata, per se non efficit verumnis con-rismile in summo gradu. Idem dicendum de consensu communis bistro historicorum etiam diu continuato. Quam multa enim posteriorum qualia sunt hic utrobius intervenire fidem dubiam facientia, jam sublem fidem p. pra. §. 20. scqq. præoccupavimus. Producet tamen fama & consensus historicorum verisimilitudinem mediis gradus, seu præsumptionem veritatis, si modo conveniat cum circumstantiis aliis verisimilitudinis desumitis a persona, re, loco, tempore &c. Quodsi enim his circumstantiis repugnet, pro diversitate circumstantiarum modo infimum verisimilitatis gradum obtinebit, modo res pro plane & valde verodisimili habebitur. Ita v. gr. miracula Francisci, et si fundetur in fama & consensu plurium scriptorum, nullam

nullam tamen apud sapientes inveniunt fidem. Ita relatio de morte Gustavi Adolphi Regis Sueciæ in Theatro Europæ & ab aliis passim historicis descripta & diu continuata tamdiu fidem naœta est, donec verisimiliora docuerit Illustr. Pufendorffius. Exinde vero sua sponte fluit alia observatio, communiter in praxi fidei historicæ neglecta, etsi a multis jam inculcata. Quoties historicus aliquis rem ex relatione aliorum per fertur, dicitur &c. refert, toties res vix est verisimilis, nisi narratio illa valde conveniat cum genio homihiis, cuius factum narratur, & aliis circumstantiis.

§. 52. Ita, ut exemplum ex jure nostro de promamus, *Pseudo miraculum ex l. 1. C. de offic. Africæ, verbis*: *Vidimus venerabiles viros, qui abscissis radicibus linguis pœnas suas miserabiliter loquebantur.* Item ad Procopium *l. i. de Bello Vandalico* aliosque. *Vid. Cujac. Obsero. lib. 19. c. 7. Niceph. Hist. Eccles. l. 17. cap. ii.* Nugæ. Fabulam istam non probant verba Justiniani. Philomela apud Ovidium abscissa lingua scelus Leviri linteo intexebat. Loquebatur ergo linteum nefandum scelus, sine lingua, sed & sine voce & miraculo. Dicimus: res ipsa loquitur: *Sanguis Abelis clamat.* Utrumque rursus sine voce & miraculo. Innuit id epitheton: *miserabiliter* loquebantur, scilicet voce inarticulata, mugiente vel ululante. Forte & hæc ratio est, cur Pacio istud miserabiliter non placeat, sed malit legi minabiliter. Neque credo, Procopium aliter voluisse. Volaterranus utique locum, unde Nicephorus & alii forte fabellam hanc hauserunt, vertit, quod isti viri *iminuta* voce, *πινες Φωνὴν* a Procopio deprehensi fuerint, non, ut Cujacius & Nicephorus, *clara voce loquentes*. Similiter, quæ Nicephorus exponit, quod quidam post mixtum cum fœminis vocem hanc miraculosam omiserint, Volaterranus reddidit, quod illi saltem linguas perdiderint, qui consci

suffissent mixtionis Honorici cum concubinis. Judicent Græcæ linguae me peritiores. Mihi sane Volaterrani versio probabilius videtur. Monachis vero talia referentibus non credo, sed cum doctissimo Spanhemio in Epit. Isag. in Hist. Eccles. Sec. 6. c. 13. §. 6. p. 291. inter memorabilia seculi Justiniane refero infinitas fabulosas narrationes de miraculis variis ibidem recensitis. Quæ inter etiam illud, nostro non absimile, memorat, de absorptis profunda voragine, qui ab Arianis essent rebaptizati. Similis fabula refertur eodem seculo, quod in nova consecratione templi Arianis adermit diabolus sub forma porci evolaverit. vid. Arnoldi Kirchen-Historie lib. 6. c. 2. §. 6. Rationem quæris, cur has fabulas non credamus? Quia videlicet nunquam Deo placuit fides formularia, multo minus placuerunt Ei rixæ Cleri de tali fide, ut eas miraculo dignatus fuisset.

*Taciturnitas
scriptorum
coærorum an
fidem facti
minuat?*

§. 53. Jam rursus ad observationes. Taciturnitas scriptorum coærorum factum, de quo loquuntur recentiores, reddit valde verodissimile. Ita cautores historici, ex hoc fundamento negant unquam fuisse Ebionem, item factum illud fabulosum, de Johanne ex balneo, in quo Cerinthus lavabat, exeunte. Ita Spanhemius d. l. Merito etiam habentur in fabulis à viris emunctioris naris Belisarii cæca mendicitas, uti Narsetis semivinitus, Procopio, Agathia & probatioribus historicis tacita. Modo tamen non adlit causa suspicandi, quod coævi tacuerint ex metu justo, aut aliis rationibus. Quo casu facta talia ob taciturnitatem coærorum vix verodissimilia redduntur. Unde nos quidem credimus, fabulam non esse, quæ de Johanna Papista recensentur.

§. 54. De testibus observamus, iis credi si & sciant quid dicant, & non decipere velint. Hinc non facile creditur testi de auditu, quia decipi potuit, nisi in iis quæ de auditu proprio deponit, & quæ ad auditum pertinent, hæc enim scit. Si vero non infinita essent irritamenta, homines alias natura ad malum jam pronos, illicendi ad mentiendum, uni testi scientiæque in judicio fides haberi posset, ac uni historico, de iis quæ ipse vidit, deponenti, si circumstantiæ negotii verosimilitudinem simul suaderent. At cum in judiciis omni ævo testes sepissime fuerint corrupti,

*Testium
fides.*

corrupti, æquitas postulavit, ut uni testi non credatur, sed ut minimum duobus vel tribus testibus fides fiat judici, ut ex eorum convenientia in testimonio dicendo aliisque ex circumstantiis infinitis, puta ex vultu, gestu, promititudine aut hæsitatione &c. appareret, utrum fides iis habenda sit, nec ne. Unde prudenter rescrispsit Imperator Hadrianus Junio Rufino l. 3. §. 3. ff. de testibus. *Nostri quæ crimina objecerit apud me Alexander Apro, quem, quia non probabat, nec testes producebat, sed testimonii uti volebat, quibus apud me locus non est, (nam ipsos interrogare soleo,) remisi ad provincie Præsidem &c.* Ergo hic utrumque oculum semper habebit judex ad circumstantias facti, non primario respiciet ad numerum testium, neque etiam ad eorum dignitatem, sed saepe uni non jurato plus credet, quam tribus juratis, etiam perjurio alias & facinoroso credet; saepe plus credet rustico honeste viventi, quam tribus hominibus in magna dignitate constitutis. Vilitatem personarum non ex carentia dignitatis, sed ex vita genere estimabit, utrum leno quis sit, utrum aleator, utrum caupo, utrum potentibus intemperantia vina praebat &c. Conf. l. 29. C. ad l. Jul. de adult. (ob quam immerito a multis male audit Constantinus, quasi ibi legem tulerit moribus Christianorum adversantem. *Vide Tesmari dissert. acad. 6. & 11. adde Levit. XIX. v. 20.*) Uno verbo, supremus judex nulli in materia testium certæ regulæ adstrictus est, sed prout res & æquitas postulat, ipse determinabit.

§. 55. Sed si nulla regula specialis esset officium judicis *Abusus regulæ informans*, forte illa esset: Artifici in sua arte credendum esse. *I.e. Artifici in Ego puto, nullam minus esse regulam quam hanc. H. e. hanc sua arte creationem vel in universum falsam esse, vel certe infinitis exceptionibus esse obnoxiam, adeoque ineptam esse, ut regula nominetur.* Falsissima est assertio, quatenus adhibetur in rebus philosophicis, h. e. iis intellectuibus omnibus, quæ non sunt facti, *vid. cap. 1. §. 35. & 42.* tunc enim æquiparanda est isti pseudocanoni, id pro verisimili habendum esse, quod ita videtur sapientioribus, de quo jam actum d. *cap. 1. §. 50.* Et sic nihil aliud est, quam credulitas ex præjudicio autoritatis orta. Graviter

hunc errorem ad hominem disputans Arnobius Gentilibus objicit, adversus Gentes lib. 2. p. m. 47. seq. Quid illa de rebus ab humana cognitione sepositis, quæ conscribitis ipsi, quæ lexitatis, oculata vidistis inspectione, & manibus tractata tenuistis? Nonne vestrum quicunque est, hunc vel illic credit auctoribus? non quod sibi persuaserit, quis verum dici ab altero velut quadam fidei stipulatione tutatur? Qui cunctorum originem esse dicit ignem aut aquam, non Thaleti aut Heraclito credit? qui causam in numeris ponit, non Pythagoræ Samio, non Archite? qui animam dividit, & incorporales constituit formas, non Platonii Socratice? qui quintum elementum principalibus applicat causis, non Aristotelii Peripateticorum pari? qui ignem minatur mundo, & venerit cum tempus, arsurum, non Panatio, Chrysippo, Zenoni? qui individuis corporibus mundos semper fabricatur & destruit, non Epicuro, Democrito, Metrodoro? qui nihil ab homine comprehendi, atque omnia cœcis obscuritatibus involuta, non Arcesilæ, Carendi? non alicui denique Academia veteris recentiorisque cultori? Ipsi denique Principes & predicatorum patres sectarum, nonne ipsa ea que dicunt, sine creditis suspicionibus dicunt? Vedit enim Heraclius res ignium conversionibus fieri? concretione aquarum Thales? Pythagoras numeros ire? incorporales formas Plato? individuorum Democritus concursiones? aut illi, qui autumant, nihil posse omnino comprehendendi, an sit verum, quod dicunt, sciunt? aut ipsum, quod definiunt, veritatis esse intelligent pronunciatum? Sed quid hæc omnia ad nos? Multum utique pertinent, nam illa pseudo-regula: Artifici in sua arte credendum est, & in toto mundo Christiano regnat. Loco Thaletis, Heracliti &c. substitue Thomam, Scotum, Cartesium, Gassendum, &c. vel Athanasium, Augustinum, Calvinum, Bezan, Melanchtonem, Lutherum, Jacobum Andreæ &c. & mutatis reliquis mutandis firmiter puta Athenagoram nostræ stultitiae ista scripsisse, & verbis sequentibus singulos sectatores, persequentes authæretificantes eos, qui dissentunt, increpasse; Cum igitur comperti nihil habeatis & cogniti, omniaque illa, que scriptis, & librorum comprehenditis millibus credulitate asseveratis duce, quanam hæc est judicatio tam injusta, ut nostram derideatis (calumniemini) fidem, quam vos habere conspicitis nostra incredulitate

commu-

communem. Sed sapientibus vos Viris, omnibusque instructis disciplina-
rum generibus creditis? nempe illis qui nihil sciscunt, nec pronunciant
unum: qui pro suis sententis bella cum adversantibus conferunt, &
pericacia semper digladiantur hostili: qui dum alter alterius labo-
rificant, destruant, convelluntque decreta, cuncta incerta fecerunt,
nec posse aliquid sciri ex ipsa diffensione monstrarunt. En vivis colo-
ribus depictum statum fidei nostræ philosophicæ, irrationalis
illius, pythagoricæ, carbonariæ & ex regula illa deductæ: arti-
fici in sua arte credendum est: quæ & diligentissime inculcatur
in tota præfatione Formulæ concordiz.

§. 56. Sed nec in questionibus facti sive pure historicis, *An obtineat*
sive judicialibus assertio de fide artifici tribuenda, habenda erit in questioni-
pro regula. Nam initio hæc regula alia regula opus habebit, *ex bus facti?*
qua dijudicetur, utrum hic, qui testimonium de arte dicit, sit
artifex. Multi Doctores sunt, pauci docti. Multi in vita civili
pro artificibus habentur & magistris, qui in arte tamen vix sunt
tyrones. Deinde esto: Hic est genuinus artifex, bene intelli-
git, de quibus testatur, questione est, utrum velit vere testari?
Cur vero nollet? quia interesse habet. Taxat artifex rem arti-
ficialem. Testatur officialis de re coram se gesta. Carius taxa-
bit artifex, si putat, quarentem similem rem ab ipso emere velle,
vilius, si credit rem vendi debere. Testabitur officialis, prout
expediet conservandi suæ autoritati, aut consequendo dono
promisso. Vx ergo summo judici regulam in fide juridica
sibi præscribenti: Artifici in sua arte credendum esse. Vx ipsis,
si credit Bartolo *apud Dn. Eisenhart. de fide historica cap. 10. §. 8.*
putanti, artificum dicta non adhiberi ad testificandum proprie, sed
ad judicandum secundum peritiam artis. Pretia rerum, gesta coram
quocunque officiali, attestata de proprietate v. gr. ædium, de
agrimensione &c. res facti sunt, & verum adeo testimonium
artificum. Imo si non esset, sed judicium philosophicum forte
in mente habuit Bartolus, non attendere deberet judex ejus-
modi attestata per dicta §. præced. Et falsum adeo erit dicta-
tum doctorum indiscrete spectatum *apud eundem Dn. Eisen-
hartum d. l. §. 9.* plenam fidem facere scriptum officialis & persone
publicæ

publicè authentico sigillo munitam, si doceri non possit, sigillum non esse adulterinum &c. Nam fidem quidem faciet sigillum, quod officialis ista scripsit. Utrum vera scripserit, sigillum nunquam probabit, quamvis ex illa falsa opinione Doctorum forte provenerit commune proverbium nostratum: ja wenn ein Brieff und Siegel darbey stünde.

Judici. inferi-
ori in ple-
risque liber.
tatem judi-
candi de fide
in jure Ro-
mano relin-
qui,

§. 57. Haec tenus de Principe. Judicem inferiorem quod attinet, in plerisque libertas eidem relinquenda, ut regulis certis fidei adstrictus non sit. Sed nonne reclamat praxis? Nonne reclamat tot integra volumina Mascardi de probationibus? Nonne clamant allegationes quotidianaæ advocatorum in positionibus? Nonne reclamat deniq; omnes pene judices regulas istas, ut capistra sequentes? Sit ita, modo non reclamet ratio, & rationem hac parte secutum Jus Justinianeum, quod utinam a nobis hac parte in observantiam esset introductum. Ergo age, terreamus turbam Pragmaticorum nube legum. Ita quidem est, & Modestinus & Callistratus l. 2. & 3. pr. de testibus dicunt, examinandam esse in testimonii dignitatem, fidem, morem, gravitatem, diuitias, inimicitiam &c. addit etiam Modestinus, testes adversus fidem suam testacionis vacillantes, audiendos non esse; & Callistratus, si careat suspitione testimoniorum vel propter personas vel propter causam, admittendum esse; in eo tamen decepti sunt Pragmatici, quod putarunt, JCTos hic voluisse regulas de fide judicum prescribere, cum sint saltem admonitiones & observationes de cavelendo seu cautelæ. Non observarunt Pragmatici, aut obserbare noluerunt, quæ Callistratus statim d. l. 3. §. 1. 2. & 4. ex rescriptis Imperatoris Hadriani notavit; judicem magis scire posse (quam ut regulæ ei a principe prescribantur) quando fides habenda sit testibus, qui & cuius dignitatis & cuius estimationis sint: & qui simpliciter vici sint dicere, uirum unum eundemque meditatum sermonem attulerint, an ad interrogata ex tempore verisimilia responderint. Item: quæ argumenta ad quem modum probanda cuique rei sufficient, nullo certo modo satis definiri posse: sicut non semper, ita saepe sine publicis monumentis cuiusque rei veritatem deprehendi; alias numerum testimoniis alias dignitatem & autoritatem alias velut conscientem famam confirmare

in rei, de qua queritur, fidem; Ergo judicem non ad unam probatio-
nis speciem (per regulas) alligari debere, sed ex sententia animi sui
ipsum estimare oportere, quid aut credat, aut parum probatum esse
opinetur. Notat & Arcadius JCtus l. i. §. 2. ff. cod. constitutionibus
Principum arbitrio judicis esse relictum, ut eum tantum numerata te-
stium evocari paterentur, quem necessarium esse putaverint, ut effre-
nata potestate ad vexandos homines superflua multitudo protrahatur.
Notat Papinianus l. 13. eod. calumniae damnatos et si legibus non
sint intestabiles, tamen id quod legibus omisum sit, non omittendum
esse religione judicantium, ad quorum officium spectet, ejus quoque
testimoniis fidem, quod integræ frontis homo dixerit, perpendere.
Notat Ulpianus l. i. §. 23. 24. 25. Questioni fidem non semper, nec ta-
men nunquam habendam. Etenim rem esse fragilem & periculosam.
Nam plerosque patientia sive duritia tormentorum ita tormenta con-
temnere, ut exprimi eis veritas nullo modo possit: alios tanta esse impa-
cientia, ut in quovis mentiri, quam pati tormenta velint. Præterea ini-
micorum questioni fidem haberi non debere, quia facile mentiantur, nec
ramen sub prætexu inimicitarum detrahendam esse fidem questioni.
Adeoque causa cognita (i. e. probe secundum circumstantias consi-
derata judici pro libero ejus arbitrio) fidem habendam, aut non
habendam esse. Et exinde infert §. 26. d. l. i. fidem etiam quandoque
latronibus in eos, qui eos tradiderunt, habendam esse. Conf. l. 8. l. 9. pr.
l. 10. §. 5. cod. Admittebatur etiam olim ex arbitrio judicis unus
testis, arg. l. 12. ff. de testibus l. 9. §. 1. C. cod.